**A**D PRIMVM ergo dicen-  
dum, quod quia videbatur esse le-  
ge prohibitum, non dare operam  
ad relinquentium semen super  
terram, ideo non simpliciter vir-  
ginitatem uouit Dei genitrix, sed  
sub conditione, si Deo placaret.

Postquam autem ei innovuit hoc

Deo acceptum, absolute uouit  
antequam ab Angelo annun-  
tiaretur.

**A**D SECUNDVM Dicendum,  
quod sicut gratia plenitudo per-  
fecte quidem fuit in Christo, & ta-  
men aliqua eius inchoatio preceps  
sit in matre, ita etiam obseruatio  
consiliorum, quæ per gratiam  
Dei fit, perfecte quidem inco-  
pit in Christo, sed aliquo modo  
fuit inchoata in uirgine matre  
eius.

**A**D TERTIVM Dicendum, q  
verbū illud Apotholi est intel-  
ligendum de illis, quæ absolute ca-  
stitatem uouent, quod quidem  
mater Dei non fecit antequam Io-  
seph desponsaretur, sed post de-  
sponsationem ex communi uo-  
luntate simul cum sponso suo uo-  
tum virginitatis emisit.

## QVAESTIO XXIX.

De matris Dei desponsatione,  
in duos articulos  
diuisa.

**B**EINDE considerandum  
est, de desponsatione ma-  
tris Dei.

**E**T CIRCA hoc queruntur  
duo.

**P**rimò, Vtrum Christus debue-  
rit de desponsata nasci.

**S**ecundò, Vtrum fuerit ue-  
rum matrimonium inter Ma-  
riam matrem Domini, & Io-  
seph.

## ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum Christus nasci debuerit de  
virgine desponsata.

**A**D PRIMVM sic proceditur.  
Videtur, quod Christus nō  
debuerit de Virgine despon-  
sata nasci. Desponsatio enim  
ad carnalem copulam ordina-

tationem uouit sim-  
pliceret, quia alter  
non dixisset. Quomo-  
do fieri istud, quoniam  
uirum nō cognoscet?  
nec acta nec poten-  
tiæ propter uotum (ut  
Aug. hinc accipit) &  
coniugata non potest  
uouere uirginitatem  
sine cofensa uiri sui,  
nisi post Christum dil-  
soluendo matrimoniu-  
m non consumatum  
per religionis profesionem, quod  
tunc locum non ha-  
bit; neque quod  
beata Virgo ante an-  
nuntiationem & co-  
gnitor Deo placere,  
quod uirginitatem uoueri  
& de confusione Iose-  
ph uirginitatem uo-  
uerit. Valde autem  
rationis contentaneū  
est, ut fandus spon-  
sus concedens spon-  
sa, quod manente cō-  
iugio, uirginatatem  
uoueret, ipse quo-  
que uirginatatem si-  
mul uoueat, pensata  
præterit diuina  
prudentia, quæ  
hoc inspirare ipso Iose-  
ph quasi debet, ut  
Virgo uirginum,  
virginem quoque co-  
mitem, seruatorem  
que sui habet, alio  
quin non sufficiat ple-  
na gratia, qui hac gra-  
tia in suo coniuge  
desufficit, quam ipsa  
maxime secundum  
rectam rationem de-  
siderare debet. Et  
propterea in litera  
dicitur, quod cum Iose-  
ph ante annunta-  
tionem uirginita-  
tem simpliceret uo-  
ter.

**T** Super quæstionis  
29. articulæ pri-  
mum.

**I**N corpore uni-  
ca est conclusio,  
ex tribus capitibus  
comprobata. Con-  
clusio est. Conve-  
niens fuit Christum  
de desponsata Virgi-  
ne nasci. Probatur  
primo ex parte  
Christi quadrupliciter:  
secundò, ex parte  
beata Virginis tripli-  
citer: tertio ex parte  
nostræ, quintupliciter. Omnia  
clara sunt in li-  
tera.

**T**In responsione  
ad primum respi-  
ce in litera ambo 3. & 4.  
capita, quæ in-  
dudur posse obsta-  
re uirginatati men-  
tali,

rali, scilicet confundit in copulam coniugalem & confundit conditionem, scilicet si Deo placaret, in copulam carnalem, non obstat in eteritate parvissimæ mentis ipsius. ergo non debuit esse despontata.

**Pret. 3. an illis 104.** **¶ 2 Pret.** Quod Christus ex uirgine nascetur, miraculum fuit. vnde Augustinus \* dicit in Epistola ad Volusianum: Ipsa Dei virtus per inuolutam matris uirginis uiscera, mæbra infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia, membra iuuenis introduxit: hic si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare: sed miracula sunt ad confirmationem fidei, unde debent esse manifesta. Cùm igitur per despontationem hoc miraculum fuerit obumbratum, vi detur non suisse conueniens, quod Christus de despontata nascetur.

**¶ 3 Pret.** Ignatius martyr, ut Hieron. \* dicit super Matth. hæc causam assignauit despontationis matris Dei, ut partus eius diabolo caelaretur, dum cum putat non de Virgine, sed de uxore generatum. quæ quidem causa nulla est uidetur: tum, quia diabolus ea, quæ corporaliter sunt, perspicacitate sui sensus cognoscit: tum etiam, quia postmodum per multa euidentia signa demones aliqualiter Christum cognoverunt. unde dicitur Matth. 1. quod homo in spiritu immunis ex clamauit dicens, Quid nobis & tibi Iesu Nazarenus uenisti ante tempus perdere nos: scio quod sis sanctus Dei, non ergo uidetur conueniens suisse, quod mater Dei esset despontata.

**¶ 4 Pret.** Aliam rationem assignat Hiero. \* ne lapidaretur mater Dei a iudeis, sicut adultera. Hæc autem ratio nulla est uidetur: si enim non esset despontata, non posset de adulterio cōdemnari: & ita non uidetur rationabile suisse, quod Christus de despontata uirgine nascetur.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur Matth. 1. Cùm esset despontata mater eius Maria Ioseph, & Luc. 1. Misericordia angelus ad Mariam uirginem despontatam uiro, cui nomen erat Ioseph.

**R E S P O N.** Dicendum, quod conueniens fuit Christum de despontata Virgine nasci: tum propter ipsum, tum propter matrē, tum etiam propter nos. Propter ipsum quidem Christū, quadruplici rōne. Primò quidem, ne ab infidelibus tāquā illegitime nideretur. Quartò, quia per hoc significatur uniuersa Ecclesia:

tur: sed mater Domini nūnquam voluit carnali copula uiri uti; quia hoc derogaret uirginitati mentis ipsius. ergo non debuit esse despontata.

**B** **¶ 2 Pret.** Quod Christus ex uirgine nascetur, miraculum fuit. vnde Augustinus \* dicit in Epistola ad Volusianum: Ipsa Dei virtus per inuolutam matris uirginis uiscera, mæbra infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia, membra iuuenis introduxit: hic si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare: sed miracula sunt ad confirmationem fidei, unde debent esse manifesta. Cùm igitur per despontationem hoc miraculum fuerit obumbratum, vi detur non suisse conueniens, quod Christus de despontata nascetur.

**¶ 3 Pret.** Ignatius martyr, ut Hieron. \* dicit super Matth. hæc causam assignauit despontationis matris Dei, ut partus eius diabolo caelaretur, dum cum putat non de Virgine, sed de uxore generatum. quæ quidem causa nulla est uidetur: tum, quia diabolus ea, quæ corporaliter sunt, perspicacitate sui sensus cognoscit: tum etiam, quia postmodum per multa euidentia signa demones aliqualiter Christum cognoverunt. unde dicitur Matth. 1. quod homo in spiritu immunis ex clamauit dicens, Quid nobis & tibi Iesu Nazarenus uenisti ante tempus perdere nos: scio quod sis sanctus Dei, non ergo uidetur conueniens suisse, quod mater Dei esset despontata.

**¶ 4 Pret.** Aliam rationem assignat Hiero. \* ne lapidaretur mater Dei a iudeis, sicut adultera. Hæc autem ratio nulla est uidetur: si enim non esset despontata, non posset de adulterio cōdemnari: & ita non uidetur rationabile suisse, quod Christus de despontata uirgine nascetur.

A cit super Luc. Quid iudeis, quid Herodi posset ascribi, si natum uiderentur ex adulterio persecuti? Secundo, ut consueto modo, eius genealogia per uirum describeretur, vnde dicit Ambro. † sup Luc. Qui in sæculum venit, secundum debuit more describi. uiria uerē persona queritur, qui in senatu & reliquis curiis ciuitatum genes asserit dignitatem. Confutudo etiam nos instruit Scripturarum, quæ semper uiri originem querit. Tertio ad tutelam pueri nat, ne diabolus contra eum ue hemetius nocumenta procuras. Et ideo Ignatius dicit\* ipsam suisse despontatam, ut partus eius diabolo caelaretur. Quartò, ut Ioseph nutritur: unde & pater eius dicitur est, quasi nutritus\*. Fuit etiam conueniens ex parte virginis. Primo quidem, quia per hoc redditur immunitas a poena, nescilicet lapidaretur a iudeis tamquam adultera, ut Hieronymus. † dicit. Secundo, ut per hoc ab infamia liberaretur. Unde dicit Ambro. \* super Luc. quod despontata est, ne temerata uirginis aduerteretur in infamia, cui grauius aliud corruptelæ uidetur insigne preferre. Tertio, ut ei a Ioseph ministerium exhibetur, ut Hieronymus. † dicit. Ex parte etiam nostra hoc fuit conueniens. Primo quidem, quia testimonio Ioseph comprobatum est Christum ex uirgine natum. vnde Ambrosi. \* dicit super Luc. Locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset & delere iniuriam, & uindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Secundo, quia ipsa uerba Virginis matris magis credibilita redduntur, suam uirginitatem asserunt. unde Ambrosius † dicit super Luc. Fides Mariæ verbis magnificatur, & mendacii causa remouetur. videretur enim culpam obumbrare uoluuisse mendacio innupta pregnans: causam autem mentendi despontata non habuit, cum coniugii præmium & gratia nuptiarum partus sit feminarum: quæ quidem duo pertinent ad firmitatem fidei nostræ. Tertio, ut tolleretur excusatio uirginibus, quæ propter suam incautelam non uitant infamiam. vnde Ambrosi. \* dicit. Non decuit uirginibus finis stra opinione uiuentibus, uelame excusationis relinqui, quod infamata mater quoque domini uideretur. Quartò, quia per hoc significatur uniuersa Ecclesia:

Tertia S. Thomæ.

& sic sumitur i proposito. Rationabile siquidem est, ut quod conceperat uirginitatis uotum diuina inspiratione ante despontationem, non nisi diuino iustu conceperit quoque solendum. Experta siqui dem in tota uita anteriori tam familiarem Spiritusflanceti curam ac solitudinem de vita ac operibus eius, utpote quæ numquæ etiam uenialiter peccabat, certe fibi ipsi polliceri poterat perficiendam in inspirationem de uirginitate contra legem Moyssi, nisi Deus alius inspirando vel nuntiando uiberet. Talis autem conditio subdens Propositi sui oportunitate diuino præceptio, transfrat consensum in oppositum sui propostū, ut patet exemplariter. Quicumque enim pater content in occisione proprii filii, si Deus insisterit, non propter ea content in mortem filii: & si sancti monialis Virgo content in nuptiis, si Deus insisterit, non propterea content in nuptiis. Si autem beata virgo content conditionaliter in carnalem copulam, si Deo placuerit bene placito præcepti. Credendum quoque nihilomin⁹ est, quod etiam hic sic conditionatus consensus in carnalem copulam, non aet, sed habitum tantum fuerit in beata Virgine. Et ratio est: quia nullus aetius superfluuus fuit in ea: hic autem consensus in aetate superfluuus fuit, utpote carens necessitate & pietate. Nam ad mentis sue rectitudinem sat erat habere hunc astum in habitu, hoc est in preparatio-

\* lib. 3. in Luc. non procul a prima lib. 10. 5.

† lib. 3. in Luc. non procul a prima lib. 10. 5.

E loco antea dicto, & contra Eluidum, II. de perpetua uirginitate Maræ, tom. 3.

\* lib. 2. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

† lib. 2. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

\* lib. 3. in Lu.

etiam me-

dium, 10. 5.

## QVAEST. XXIX.

fes. 12. ante  
mediū, to. 6.

carnalem committit  
do suam cautam di-  
uino arbitrio. Pre-  
cess enim pro virgi-  
nitatis perseverantia  
actualiter funde-  
bat sed ad oppositum  
preparatio sola ani-  
mi conditionata (ut  
dictum est) erat ab-  
fque actuali confen-  
siu, quantumcumque  
conditionato. Et hac  
fint etiam pro sequē-  
ti articulo, ubi ex-  
pliatur consensus  
ille sic conditiona-  
tus in copulam car-  
nalem.

\*li. 2. in Luc.  
non proucl. a  
ptia. li. 10.5.